

## Visão geral

[Benef-Reg\\_04-Resende](#)  
[Região-04-Resende](#)  
[Benef-Reg\\_01-SJ.Meriti](#)  
[Região-01-SJ.Meriti](#)  
[Benef-Reg\\_06-Petrop.](#)  
[Região-06-Petrop.](#)  
[Capital e demais](#)  
[Benef.Cap.e Demais](#)  
[Consolidação da Proposta](#)  
[Postos de Serviços](#)  
[Uniforme](#)

### Planilha 1: Benef.-Reg. 04-Resende

#### Planilha de Custos e Formação de Preços Memória de Benefícios

Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			
Unidade	Base Cálculo	Participação	Valor
Região-01-SJ.Meriti	R\$1.678,44	6,0%	R\$100,71

Memória de Cálculo - CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE					
Unidade	Qtd./dias	Valor	Custo Total	Desconto	Custo Efetivo
	Mês	Unitário		6,00%	
Região-01-SJ.Meriti	21	R\$ 5,25	R\$220,50	R\$100,71	R\$119,79

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO					
Unidade	Qtd./dias	Valor	Custo Total	Desconto	Custo Efetivo
	Mês	Unitário		10,00%	
Região-01-SJ.Meriti	21	R\$ 22,50	R\$ 472,50	R\$ 47,25	R\$ 425,25

A média mensal de 21 dias úteis para os benefícios, esta foi atribuída em consonância com o Acórdão TCU no 1904/2007-Plenário (em anexo).

### Planilha 2: Região-04-Resende

Planilha de Custos e Formação de Preços  
Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467/2017.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	03.04.2024
B	Município/UF	Rio de Janeiro-RJ
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RJ000850/2023
E	Nº de meses de execução contratual	12

Tipo de Serviço	Unidade	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Prestação de Serviços continuados de Portaria	Região-04-Resende	Posto	1

**COMPOSIÇÃO REMUNERAÇÃO**

**Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra**

1	Tipo de serviço	Prestação de Serviços continuados de Portaria
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.679,77
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Porteiro
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01.03.2023

1	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	Valor (R\$)
A	Salário Base	1.679,77
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
	<b>Total da Remuneração</b>	<b>1.679,77</b>

**MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	139,92
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	203,25
	<b>TOTAL</b>		<b>343,17</b>

2.2	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	404,59
B	Salário Educação	2,50%	50,57
C	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,50%	30,34
D	SESC ou SESI	1,50%	30,34
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,23
F	SEBRAE	0,60%	12,14
G	INCRA	0,20%	4,05
H	FGTS	8,00%	161,84
	<b>TOTAL</b>	<b>35,30%</b>	<b>596,77</b>

**2.022,94**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	119,79
B	Auxílio Alimentação	425,25
C	Auxílio-Creche	
D	Benefício Social Familiar	19,00
E	Outros (especificar)	0,00
	<b>Total de Benefícios mensais e diários</b>	<b>564,04</b>

**MÓDULO 2 - RESUMO GERAL ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS**

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	343,17
2.2	Encargos previdenciários e FGTS	596,77
2.3	Benefícios Mensais e Diários	564,04
	<b>Total Geral</b>	<b>1.503,99</b>

**MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado -API	0,42%	7,06
B	Incidência do FGTS sobre API	0,03%	0,56
C	Multa do FGTS sobre o API	3,20%	53,75
D	Aviso prévio trabalhado - APT	1,94%	32,59
E	Incidência do encargos submódulo 2.2 sobre APT	0,68%	11,50
F	Multa do FGTS sobre o APT	0,24%	4,06
	<b>TOTAL</b>	<b>6,52%</b>	<b>109,52</b>

**1.679,77**

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,14%	2,35
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,34
D	Substituto na Cobertura por Ausência de Acidente de trabalho	0,03%	0,50
E	Substituto na Cobertura por Afastamento Maternidade	0,04%	0,67
TOTAL			3,86

1.679,77

\*Nota 1 (Previsão de pagamento mensal proporcional a cobertura de férias, para um período de 30 dias, após cada período de 12 meses de vigência do contrato de trabalho. O pagamento ocorre conforme preceitua o art. 129 e o inc. I art. 130, CLT; e art. 7º, inciso XVII, CF. Deverá ser levado em consideração 1/12 avos das férias do profissional que está cobrindo este período. O provisionamento do profissional efetivo do posto de trabalho já possui sua retenção no Submódulo 2.1 Alínea B).

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		0,00

MÓDULO 4 - RESUMO GERAL CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	3,86
4.2	Intrajornada	0,00
Total Geral		3,86

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	16,57
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
Total de Insumos diversos		16,57

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro - LDI	%	Valor (R\$)
A	Despesas Indiretas	0,7000%	23,20
B	Lucro	1,0370%	34,60
Tributos		6,65%	240,18
C	C1. Tributos Federais - PIS	0,65%	23,48
	C2. Tributos Federais - COFINS	3,00%	108,35
	C3. Tributos Municipais - ISS	3,00%	108,35
Total LDI		8,39%	297,98

Quadro Resumo por empregado			Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração		1.679,77
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		1.503,99
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão		109,52
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente		3,86
E	Módulo 5 – Insumos Diversos		16,57
Subtotal (A + B +C+ D)			3.313,71
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, tributos e lucro		297,98
Valor total por empregado			3.611,69

K 2,15

## Planilha de Custos e Formação de Preços Memória de Benefícios

Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			
Unidade	Base Cálculo	Participação	Valor
Região-01-SJ.Meriti	R\$1.678,44	6,0%	R\$100,71

Memória de Cálculo - CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE					
Unidade	Qtd./dias Mês	Valor Unitário	Custo Total	Desconto 6,00%	Custo Efetivo
Região-01-SJ.Meriti	21	R\$ 6,30	R\$264,60	R\$100,71	<b>R\$163,89</b>

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO					
Unidade	Qtd./dias Mês	Valor Unitário	Custo Total	Desconto 10,00%	Custo Efetivo
Região-01-SJ.Meriti	21	R\$ 22,50	R\$ 472,50	R\$ 47,25	<b>R\$ 425,25</b>

**A média mensal de 21 dias úteis para os benefícios, esta foi atribuída em consonância com o Acórdão TCU no 1904/2007-Plenário (em anexo).**

### Planilha 4: Região-01-SJ.Meriti

Planilha de Custos e Formação de Preços  
Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467/2017.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	<b>03.04.2024</b>
B	Município/UF	<b>Rio de Janeiro-RJ</b>
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>2023/2024</b>
D	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	<b>RJ000850/2023</b>
E	Nº de meses de execução contratual	<b>12</b>

Tipo de Serviço	Unidade	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
<b>Prestação de Serviços continuados de Portaria</b>	<b>Região-01-SJ.Meriti</b>	<b>Posto</b>	<b>1</b>

#### COMPOSIÇÃO REMUNERAÇÃO

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	<b>Prestação de Serviços continuados de Portaria</b>
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	<b>R\$ 1.678,44</b>
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	<b>Porteiro</b>
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	<b>01.03.2023</b>

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		Valor (R\$)
A	Salário Base	1.678,44
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
<b>Total da Remuneração</b>		<b>1.678,44</b>

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	139,81
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	203,09
TOTAL			342,90

2.2	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	404,27
B	Salário Educação	2,50%	50,53
C	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,50%	30,32
D	SESC ou SESI	1,50%	30,32
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,21
F	SEBRAE	0,60%	12,13
G	INCRA	0,20%	4,04
H	FGTS	8,00%	161,71
TOTAL			596,30

2.021,34

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	163,89
B	Auxílio Alimentação	425,25
C	Auxílio-Creche	
D	Benefício Social Familiar	19,00
E	Outros (especificar)	0,00
Total de Benefícios mensais e diários		608,14

MÓDULO 2 - RESUMO GERAL ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	342,90
2.2	Encargos previdenciários e FGTS	596,30
2.3	Benefícios Mensais e Diários	608,14
Total Geral		1.547,34

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado -API	0,42%	7,05
B	Incidência do FGTS sobre API	0,03%	0,56
C	Multa do FGTS sobre o API	3,20%	53,71
D	Aviso prévio trabalhado - APT	1,94%	32,56
E	Incidência do encargos submódulo 2.2 sobre APT	0,68%	0,22
F	Multa do FGTS sobre o APT	0,24%	4,06
TOTAL			98,17

1.678,44

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,14%	2,35
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,34
D	Substituto na Cobertura por Ausência de Acidente de trabalho	0,03%	0,50
E	Substituto na Cobertura por Afastamento Maternidade	0,04%	0,67
TOTAL			3,86

1.678,44

\*Nota 1 (Previsão de pagamento mensal proporcional a cobertura de férias, para um período de 30 dias, após cada período de 12 meses de vigência do contrato de trabalho. O pagamento ocorre conforme preceitua o art. 129 e o inc. I art. 130, CLT; e art. 7º, inciso XVII, CF. Deverá ser levado em consideração 1/12 avos das férias do profissional que está cobrindo este período. O provisionamento do profissional efetivo do posto de trabalho já possui sua retenção no Submódulo 2.1 Alínea B).

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00

TOTAL	0,00
-------	------

MÓDULO 4 - RESUMO GERAL CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	3,86
4.2	Intrajornada	0,00
	<b>Total Geral</b>	<b>3,86</b>

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	16,57
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
	<b>Total de Insumos diversos</b>	<b>16,57</b>

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro - LDI	%	Valor (R\$)
A	Despesas Indiretas	0,7000%	23,41
B	Lucro	1,0370%	34,92
	Tributos	8,65%	322,21
C	C1. Tributos Federais - PIS	0,65%	24,21
	C2. Tributos Federais - COFINS	3,00%	111,75
	C3. Tributos Municipais - ISS	5,00%	186,25
	<b>Total LDI</b>	<b>10,39%</b>	<b>380,54</b>

Quadro Resumo por empregado		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.678,44
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.547,34
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	98,17
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	3,86
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	16,57
	Subtotal (A + B +C+ D)	3.344,38
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, tributos e lucro	380,54
	<b>Valor total por empregado</b>	<b>3.724,92</b>

K	2,22
---	------

Planilha 5: *Benef.-Reg. 06 Petrop.*

## Planilha de Custos e Formação de Preços Memória de Benefícios

Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			
Unidade	Base Cálculo	Participação	Valor
Região-06 Petrópolis	R\$1.522,60	6,0%	R\$91,36

Memória de Cálculo - CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE					
Unidade	Qtd./dias	Valor	Custo Total	Desconto	Custo Efetivo
	Mês	Unitário			
Região-06 Petrópolis	21	R\$ 5,60	R\$235,20	R\$91,36	<b>R\$143,84</b>

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO					
Unidade	Qtd./dias	Valor	Custo Total	Desconto	Custo Efetivo
	Mês	Unitário			
Região-06 Petrópolis	21	R\$ 22,50	R\$ 472,50	R\$ 47,25	<b>R\$ 425,25</b>

**A média mensal de 21 dias úteis para os benefícios, esta foi atribuída em consonância com o Acórdão TCU no 1904/2007-Plenário (em anexo).**

### Planilha 6: Região-06-Petrop.

Planilha de Custos e Formação de Preços  
Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467/2017.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	03.04.2024
B	Município/UF	Rio de Janeiro-RJ
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RJ000850/2023
E	Nº de meses de execução contratual	12

Tipo de Serviço	Unidade	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Prestação de Serviços continuados de Portaria	Região-06 Petrópolis	Posto	1

#### COMPOSIÇÃO REMUNERAÇÃO

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço	Prestação de Serviços continuados de Portaria
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.522,60
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Porteiro
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01.03.2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		Valor (R\$)
A	Salário Base	1.522,60
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
Total da Remuneração		1.522,60

**MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	126,83
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	184,23
TOTAL			311,06

2.2	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	366,73
B	Salário Educação	2,50%	45,84
C	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,50%	27,50
D	SESC ou SESI	1,50%	27,50
E	SENAI - SENAC	1,00%	18,34
F	SEBRAE	0,60%	11,00
G	INCRA	0,20%	3,67
H	FGTS	8,00%	146,69
TOTAL			540,93

**1.833,66**

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	143,84
B	Auxílio Alimentação	425,25
C	Auxílio-Creche	
D	Benefício Social Familiar	19,00
E	Outros (especificar)	0,00
Total de Benefícios mensais e diários		588,09

**MÓDULO 2 - RESUMO GERAL ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	311,06
2.2	Encargos previdenciários e FGTS	540,93
2.3	Benefícios Mensais e Diários	588,09
Total Geral		1.440,09

**MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO**

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso prévio indenizado -API	0,42%	6,39
B	Incidência do FGTS sobre API	0,03%	0,51
C	Multa do FGTS sobre o API	3,20%	48,72
D	Aviso prévio trabalhado - APT	1,94%	29,54
E	Incidência do encargos submódulo 2.2 sobre APT	0,68%	0,20
F	Multa do FGTS sobre o APT	0,24%	3,68
TOTAL			89,05

**1.522,60**

**MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,14%	2,13
C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,30
D	Substituto na Cobertura por Ausência de Acidente de trabalho	0,03%	0,46
E	Substituto na Cobertura por Afastamento Maternidade	0,04%	0,61
TOTAL			3,50

**1.522,60**

\*Nota 1 (Previsão de pagamento mensal proporcional a cobertura de férias, para um período de 30 dias, após cada período de 12 meses de vigência do contrato de trabalho. O pagamento ocorre conforme preceitua o art. 129 e o inc. I art. 130, CLT; e art. 7º, inciso XVII, CF. Deverá ser levado em consideração 1/12 avos das férias do profissional que está cobrindo este período. O provisionamento do profissional efetivo do posto de trabalho já possui sua retenção no Submódulo 2.1 Alínea B).

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00



TOTAL	0,00
-------	------

**MÓDULO 4 - RESUMO GERAL CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE**

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	3,50
4.2	Intrajornada	0,00
	<b>Total Geral</b>	<b>3,50</b>

**MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS**

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	16,57
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
	<b>Total de Insumos diversos</b>	<b>16,57</b>

**MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO**

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro - LDI	%	Valor (R\$)
A	Despesas Indiretas	0,7000%	21,50
B	Lucro	1,0370%	32,08
	Tributos	5,65%	187,16
C	C1. Tributos Federais - PIS	0,65%	21,53
	C2. Tributos Federais - COFINS	3,00%	99,38
	C3. Tributos Municipais - ISS	2,00%	66,25
	<b>Total LDI</b>	<b>7,39%</b>	<b>240,74</b>

**Quadro Resumo por empregado**

		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.522,60
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.440,09
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	89,05
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	3,50
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	16,57
	<b>Subtotal (A + B +C+ D)</b>	<b>3.071,81</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, tributos e lucro	240,74
	<b>Valor total por empregado</b>	<b>3.312,55</b>

K	2,18
---	------

**Planilha 7: Capital e demais**

Planilha de Custos e Formação de Preços

Com ajustes após publicação da Lei nº 13.467/2017.

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	03.04.2024
B	Município/UF	Rio de Janeiro-RJ
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2023/2024
D	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	RJ000850/2023
E	Nº de meses de execução contratual	12

Tipo de Serviço	Unidade	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Prestação de Serviços continuados de Portaria	Capital e Demais	Posto	1

**COMPOSIÇÃO REMUNERAÇÃO**

Dados complementares para composição dos custos referente à mão-de-obra

1	Tipo de serviço	Prestação de Serviços continuados de Portaria
---	-----------------	---

2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.679,77
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Porteiro
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01.03.2023

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		Valor (R\$)
A	Salário Base	1.679,77
B	Adicional de Periculosidade	0,00
C	Adicional de Insalubridade	0,00
D	Outros (especificar)	0,00
Total da Remuneração		1.679,77

#### MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	139,92
B	Férias e Adicional de Férias	12,10%	203,25
TOTAL			343,17

2.2	Encargos previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)	2.022,94
A	INSS	20,00%	404,59	
B	Salário Educação	2,50%	50,57	
C	Riscos Ambientais do Trabalho – RAT x FAP	1,50%	30,34	
D	SESC ou SESI	1,50%	30,34	
E	SENAI - SENAC	1,00%	20,23	
F	SEBRAE	0,60%	12,14	
G	INCRA	0,20%	4,05	
H	FGTS	8,00%	161,84	
TOTAL			596,77	

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	79,81
B	Auxílio Alimentação	425,25
C	Auxílio-Creche	
D	Benefício Social Familiar	19,00
E	Outros (especificar)	0,00
Total de Benefícios mensais e diários		524,06

#### MÓDULO 2 - RESUMO GERAL ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) salário, férias e adicional de férias	343,17
2.2	Encargos previdenciários e FGTS	596,77
2.3	Benefícios Mensais e Diários	524,06
Total Geral		1.464,01

#### MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	1.679,77
A	Aviso prévio indenizado -API	0,42%	7,06	
B	Incidência do FGTS sobre API	0,03%	0,56	
C	Multa do FGTS sobre o API	3,20%	53,75	
D	Aviso prévio trabalhado - APT	1,94%	32,59	
E	Incidência do encargos submódulo 2.2 sobre APT	0,68%	0,22	
F	Multa do FGTS sobre o APT	0,24%	4,06	
TOTAL			98,24	

#### MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.1	Substituto nas Ausências Legais	%	Valor (R\$)	1.679,77
A	Substituto na Cobertura de Férias	0,00%	0,00	
B	Substituto na Cobertura de Ausências Legais	0,14%	2,35	

C	Substituto na Cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,34
D	Substituto na Cobertura por Ausência de Acidente de trabalho	0,03%	0,50
E	Substituto na Cobertura por Afastamento Maternidade	0,04%	0,67
TOTAL		0,23%	3,86

\*Nota 1 (Previsão de pagamento mensal proporcional a cobertura de férias, para um período de 30 dias, após cada período de 12 meses de vigência do contrato de trabalho. O pagamento ocorre conforme preceitua o art. 129 e o inc. I art. 130, CLT; e art. 7º, inciso XVII, CF. Deverá ser levado em consideração 1/12 avos das férias do profissional que está cobrindo este período. O provisionamento do profissional efetivo do posto de trabalho já possui sua retenção no Submódulo 2.1 Alínea B).

4.2	Intrajornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação	0,00
TOTAL		0,00

#### MÓDULO 4 - RESUMO GERAL CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	3,86
4.2	Intrajornada	0,00
Total Geral		3,86

#### MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	16,57
B	Materiais	0,00
C	Equipamentos	0,00
Total de Insumos diversos		16,57

#### MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro - LDI	%	Valor (R\$)
A	Despesas Indiretas	0,7000%	22,84
B	Lucro	1,0370%	34,07
	Tributos	8,65%	314,31
C	C1. Tributos Federais - PIS	0,65%	23,62
	C2. Tributos Federais - COFINS	3,00%	109,01
	C3. Tributos Municipais - ISS	5,00%	181,68
Total LDI		10,39%	371,22

#### Quadro Resumo por empregado

		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	1.679,77
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.464,01
C	Módulo 3 – Provisão para Rescisão	98,24
D	Módulo 4 – Custo de Reposição do Profissional Ausente	3,86
E	Módulo 5 – Insumos Diversos	16,57
Subtotal (A + B + C+ D)		3.262,45
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, tributos e lucro	371,22
Valor total por empregado		3.633,67

K	2,16
---	------

## Planilha de Custos e Formação de Preços Memória de Benefícios

Memória de Cálculo - DESCONTO DE VALE TRANSPORTE			
Unidade	Base Cálculo	Participação	Valor
Capital e Demais	R\$1.679,77	6,0%	R\$100,79

Memória de Cálculo - CUSTO EFETIVO DO VALE TRANSPORTE					
Unidade	Qtd./dias	Valor	Custo Total	Desconto	Custo Efetivo
	Mês	Unitário			
Capital e Demais	21	R\$ 4,30	R\$180,60	R\$100,79	<b>R\$79,81</b>

Memória de Cálculo - CUSTOS VALE REFEIÇÃO					
Unidade	Qtd./dias	Valor	Custo Total	Desconto	Custo Efetivo
	Mês	Unitário			
Capital e Demais	21	R\$ 22,50	R\$ 472,50	R\$ 47,25	<b>R\$ 425,25</b>

A média mensal de 21 dias úteis para os benefícios, esta foi atribuída em consonância com o Acórdão TCU no 1904/2007-Plenário (em anexo).

### Planilha 9: Consolidação da Proposta

## CONSOLIDAÇÃO DA PROPOSTA

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
Nº do Processo Administrativo:	Licitação nº:	Data:	Horário:
E-20/001.006279/2023	90006/24	03/04/2024	11:00
Local da Prestação dos Serviços:	Vigência da Contratação:	A Vigência é Prorrogável?	Prazo Máximo de Vigência:
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO	12 meses	SIM	10 Anos

Identificação do Serviço - OBJETO					
Prestação de serviços continuados de portaria, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro					
Item	Tipo de Serviço	Qtd.	Valor	Subtotal	Subtotal
		Empregado	Posto	Mensal	Anual
1	Capital e Demais	90	R\$ 3.633,67	R\$ 327.030,30	R\$ 3.924.363,60
2	Região-06 Petrópolis	2	R\$ 3.312,55	R\$ 6.625,10	R\$ 79.501,20
3	Região-01-SJ.Meriti	2	R\$ 3.724,92	R\$ 7.449,84	R\$ 89.398,08
4	Região-04-Resende	1	R\$ 3.611,69	R\$ 3.611,69	R\$ 43.340,28
<b>Total Mensal</b>		<b>95</b>		<b>R\$ 344.716,93</b>	

Total Anual

R\$ 4.136.603,16

Lance Final R\$ 4.136.604,00

Desconto Negociado -R\$ 0,84

Valor Total Negociado R\$ 4.136.603,16

**Planilha 10: Postos de Serviços**

POSTOS DE SERVIÇOS	Seg. a Sexta 5x2
<b>CAPITAL</b>	<b>46</b>
SEDE — Av. Marechal Câmara, 314, Centro	6
MENEZES CORTES — Rua São José, n° 35, 13° e 15° andares — Castelo	12
Câmaras Cíveis — Av. Nilo Peçanha, 12 — 9° andar — Centro	1
Núcleo de Anchieta — Praça Jesuíno Ventura, s/n°, Anchieta	1
Núcleo de Botafogo - Rua Moura Brasil, n° 23, Botafogo	1
Núcleo de Irajá — Av. Monsenhor Félix, 512, Irajá	1
Núcleo de Pilares — Av. Glaziou, 68, Pilares	1
Núcleo de Ramos — Rua Lucena, s/n° (antigo FORUM), Olaria	1
Núcleo de Vila Isabel — Rua Teodoro da Silva, 336, Vila Isabel	1
NUSPEN — Av. Rio Branco, 147, 19 e 20° andares, Centro	2
NUDEM — Av. Marechal Câmara, 271, 7° andar, Centro	1
NUDEDH/NEAPI — Av. Rio Branco, 147, 12° andar, Centro	2
Coordenação de Mediação — Rua Humberto Campos, s/n°, Leblon	1
BANGU VARAS - Rua Francisco Real, n° 1.668, Bangu	2
BANGU NÚCLEOS — Av. Marechal Fontenelle, n° 3545, Jardim Sulacap, Parque Shopping Sulacap	1
BARRA DA TIJUCA — Av. Luiz Carlos Prestes, s/n° - FORUM, Barra da Tijuca	1
CAMPO GRANDE - Av. Maria Tereza, n° 75, 4° andar, Campo Grande	1
JACAREPAGUÁ - Varas Cíveis e Criminaís - Rua Professora Francisca Piragibe, 151, 5° andar, Taquara, Jacarepaguá	1
JACAREPAGUÁ - Varas de Família - Rua Francisca Piragibe, n° 80 — fundos do FORUM — Taquara, Jacarepaguá	1
JACAREPAGUÁ - Núcleos - Rua Padre Ventura, 50, Taquara, Jacarepaguá	1
LEOPOLDINA — Rua Filomena Nunes, 1071 — 2° e 5° andares — FORUM - Leopoldina	1

MADUREIRA — Av. Ernani Cardoso, 152 — 1º andar — FORUM - Cascadura	1
MEIER - Rua Santa Fé, nº 42/50, Méier	2
PAVUNA — Av. Sargento das Milícias, s/nº - FORUM	1
SANTA CRUZ VARAS — Rua Medeiros e Albuquerque, nº 82, Santa Cruz	1
SANTA CRUZ NÚCLEOS — Rua Senador Camará, 202, loja B, Santa Cruz	1
<b><u>REGIÃO 01</u></b>	<b>8</b>
BELFORD ROXO — Rua Manicoré, 102, São Bernardo	1
DUQUE DE CAXIAS — Av. Perimetral Curupaity, s/nº, 25 de agosto	4
NOVA IGUA U — Rua Dr. Mario Guimarães, nº 968, Bairro da Luz	1
SÃO JOÃO DE MERITI VARAS — Av. Presidente Lincoln, 911 — Ed. Antares, Vilar dos Telles	1
SÃO JOÃO DE MERITI NÚCLEOS - Av. Presidente Lincoln, 899, Vilar dos Telles	1
<b><u>REGIÃO 02</u></b>	<b>8</b>
ITABORAÍ NÚCLEOS — Rua Major Romeu Simões da Fonseca, 251, Centro	1
MAGÉ — Rua Domingos Belizze, 236, Centro	1
NITERÓI — Núcleo Cível — Rua Visconde de Sepetiba, 519 — 2º e 3º andares, Centro (Ed. das Secretarias)	1
NITERÓI — Núcleo de Família — a ser implantado com a mudança de lugar	1
SÃO GONÇALO - Núcleo Cível — Rua Dr. Francisco Portela, 2775, frente, Centro	1
SÃO GONÇALO - Núcleos de Família e de Fazenda Pública de São Gonçalo — Rua Dr. Francisco Portela, 2775 — fundos, Centro	2
ALCÂNTARA - NÚCLEO DE FAMÍLIA - Rua Expedicionário Ary Rauem, nº 41, Colubandê	1
<b><u>REGIÃO 03</u></b>	<b>5</b>
ARMAÇÃO DOS BÚZIOS — Rua Luiz Joaquim Pereira, nº 288, Centro	1
CABO FRIO - NÚCLEOS — Praça Porto Rocha, nº 104, Centro	1
MARICÁ — Rua Álvares de Castro, nº 1.125, Araçatiba	1
SAQUAREMA — Praça Santos Dumont, nº 15, Centro	1
SILVA JARDIM — Rua Luiz Gomes, nº 465, Centro	1
<b><u>REGIÃO 04</u></b>	<b>6</b>
BARRA MANSA NÚCLEO — Rua Oscar da Silva Marins, 155 B, Centro	1
PIRAÍ - Av. Beira Rio, 331, Centro	1
PORTO REAL/QUATIS — Rua 04, lote 44, nº 74, loja — Loteamento Imperial Center, Centro	1
RESENDE — Rua Marcílio Dias, nº 182, Jardim Jalisco	1
VOLTA REDONDA VARAS — Rua Desembargador Ellis Hemydio Figueira, sinº - FORUM - Aterrado	1

VOLTA REDONDA NÚCLEOS - Av. Sete de Setembro, 300, Aterrado	1
<b><u>REGIÃO 05</u></b>	<b>3</b>
CANTAGALO — Av. Farmacêutico Rodolfo Albino, 49, Centro	1
NOVA FRIBURGO - Rua General Osório , 284 (salas 204 a 211 e 3º pavimento), Centro	2
<b><u>REGIÃO 06</u></b>	<b>3</b>
PARAÍBA DO SUL - Praça Marques de São João Marcos, nº 21, Centro	1
PETRÓPOLIS VARAS - Rua Buenos Aires, 53, Centro	1
PETRÓPOLIS NÚCLEOS - Rua Benjamin Constante, nº 222, Centro	1
<b><u>REGIÃO 07</u></b>	<b>2</b>
ITAPERUNA NÚCLEO - Rua Padre João Batista, nº 172, Cidade Nova	1
PORCIÚNCULA - Rua Prefeito Sebastião França, nº 100, lojas 03 e 04, Centro	1
<b><u>REGIÃO 08</u></b>	<b>3</b>
CONCEIÇÃO DE MACABU — Rua Evaristo Ribeiro, nº 65, Centro	1
MACAÉ — Av. Antônio Abreu, nº 8805, Virgem Santa	1
RIO DAS OSTRAS — Alameda Desembargador Elis Figueira, 87, Jardim Campomar	1
<b><u>REGIÃO 09</u></b>	<b>2</b>
ANGRA DOS REIS - Rua Coronel Carvalho, nº 230 — A, Centro	1
ITAGUAÍ — Av. General Bocaiúva, nº 254, Centro	1
<b><u>REGIÃO 10</u></b>	<b>2</b>
BARRA DO PIRAÍ — Rua José Alves Pimenta, nº 1221, Matadouro	1
VALENÇA — Rua Padre Luna, Shopping 99, sala 112, Centro	1
<b><u>REGIÃO 11</u></b>	<b>3</b>
CARMO - Rua Martinho Campos, nº 37, Centro	1
TERESÓPOLIS — Rua Rui Barbosa, nº 622, Agriões	1
SUMIDOURO — Praça Getúlio Vargas, nº 61, Centro	1
<b><u>REGIÃO 12</u></b>	<b>4</b>
CAMPOS DOS GOYTACAZES — Av. XV de Novembro, 289, - FORUM - Centro	1
SÃO FIDÉLIS — Rua Guaraciaba, nº 245, Centro	1
SÃO FRANCISCO DO ITABAPOANA — Rodovia Afonso Celso, nº 0, Centro	1
SÃO JOÃO DA BARRA — Rua São Benedito, nº 191, Centro	1

# Planilha 11: Uniforme

## INSUMOS DE MÃO DE OBRA

Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)

Nº do Processo Administrativo:	Licitação nº:	Data:
E-20/001.006279/2023	90006/24	03/04/2024
Local da Prestação dos Serviços:	Prazo	
Prestação de serviços continuados de portaria, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro	12 meses	
Tipo de Serviço:		
Prestação de serviços continuados de portaria, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro		

### Uniformes

Item	Especificação	□ Unidade de Medida	Qtd. Por Profissional	Custo Unitário (R\$)	Custo Anual Estimado (R\$)	Custo Mensal Estimado (R\$)
1	Camisa tipo Polo, manga curta	Pç.	4	16,20	64,80	□ 5,40
2	Calça Jeans	Par	2	24,50	49,00	□ 4,08
3	Sapatos	Par	2	39,90	79,80	6,65
4	Meia	Par	4	1,85	7,40	0,62
5	Crachá	Pç.	1	5,20	5,20	□ 0,43
<b>Total / Profissional</b>						<b>16,57</b>